1687 · societatem gratam inv. P2

1688 · Item de secundo verbo ut supra. Set notanota] notantur P2 hic quinque de latrone: de 1. latrone] dono, de quibus sequitur add. P2

1689 · Noli esse amicus homini iracundo (vulg)
· Peccatum suum recognovit. Luc. XXIII. (41), *Nos quidem iuste, etc.* Sic et tu.

1690 · Quoniam sicut dicitur Prov. XVIII. (17), *Iustus in principio accusator est sui.* ¹⁶⁹³ II. Reg. Ultimo (XXIV. 17), *Ego sum qui peccavi, etc.*

1691 · Veniam humiliter petit et impetravit. Luc. XXIII. (42), *Memento mei, Domine, etc.* Sic et tu. Luc. XVIII. (13), *Deus propitius esto, etc.* Eccli. XXI. (1), *Fili, peccasti?, etc.*

1692 · Gregorius, Epistolae (77. 1108) (Sed quia omnipotente Deo largiente idonea est vestra sapientia, et rationes vigilanter ac subtiliter exquirere, et Creatoris vobis iudicium per mansuetudinem placere quodies ira animum irradit mentem edoma, vince te ipsum.“)
· Socium suum increpavit. Luc. XXIII. (40), *Neque tu times Deum, etc.* Sic et tu. Luc. XVIII. (39), *(In)crepabant eum ut taceret, etc.* Eccli. XIX. (13), *Compe amicum,*

1693 · Iustus prior est accusator sui. (vulg)

etc. [53rb]

- Christum excusavit. Luc. XXIII. (41), *Hic nichil mali fecit*. Sic et tu. Augustinus: ¹⁶⁹⁵
«Domine, si quid boni habeo a te est, si quid mali habeo a me est. Bona queso
construe, mala vero destrue.»
- Quod liberum habuit Deo optulit, scilicet cor, linguam. Sic et tu, quia ipse multum ¹⁶⁹⁶
illud desiderat. Prov. XXIII. (26), *Fili mi, prebe michi cor*, ¹⁶⁹⁷ et linguam. Similiter da ei
confitendo peccata quod ipse multum desiderat. Cant. II. (14), *Sonet vox tua, vox
scilicet confessionis, in auribus meis: vox enim tua dulcis, etc.* Set quid est hoc quod
tantum delectatur Dominus in cantilena confessionis, ubi non nisi turpia recitant.
Frater, sicut medicus gaudet cum apostema aperitur et putredo emittitur, sic Dominus
delectatur ¹⁶⁹⁸ cum apostema peccati per contritionem aperitur. Iuxta illud bel. II. ¹⁶⁹⁹
(13), *Scindite corda vestra, etc.*, et putredo peccati postea per confessionem emittitur.

Sermo 34.

Paris, Mazarine 1026, fol. 53rb-53va

[Marg] De eodem

Item de eodem

- Domine adiuva me, (Mt. XV. 25) quasi dicat: Domine, tibi debetur servitium naturale, 1.
¹⁶⁹⁴ ~~venale gratuitum et violentum. Adiuva me. Hanc distinctionem quere in sermone:~~
Eccli. XXXI. om. P2, Eccli. XXXI. Pm
„Dominus meus, etc.“
- ¹⁶⁹⁵ Augustinus, Enarrationes in Psalmos (36. 315), («A te habeo, quidquid boni habeo; quidquid autem mali habeo, a me
Notandum quod dum mulier de longe clamaret: Miserere mei etc, (Mt. XV. 22),
habeo.»)
Dominus non respondit ei verbum. Set postquam de prope dixit: Domine, adiuva me etc,
¹⁶⁹⁶ tunc primo Dominus respondit ei. ¹⁷⁰¹ Qui enim clamat 'adiuva', se cooperari innuit, et
multum om. P2
talem Dominus exaudit. Multi tamen sunt qui, in sterquilinio peccatorum iacentes, clamant
¹⁶⁹⁷ ad Dominum et tamen parvum digitum ad se ipsos extrahendos de viciis Domino ¹⁷⁰² non
Prebe, mi mi, cor tuum, mi mi (vulg) ¹⁷⁰³
extenderent. Tales sunt similes ranis, qui ¹⁷⁰⁴ existentes in lacu fetido, frequenter
¹⁶⁹⁸ clamant et reclamant ac si vellent inde exire, tamen si se ¹⁷⁰⁵ eis aliquis appropinquat
delectatur, gaudet P2
- ¹⁶⁹⁹ bel. II.] bel III. Pm, P2
- ¹⁷⁰⁰ de longe om. P2
- ¹⁷⁰¹ verbum. Set postquam... respondit ei om. P2
- ¹⁷⁰² Domino om. P2
- ¹⁷⁰³ non extenderent] non extendunt P2
- ¹⁷⁰⁴ qui] que P2
- ¹⁷⁰⁵ se om. P2

cupiens eos inde extrahere ¹⁷⁰⁶ , in profundo lacus se submergunt ¹⁷⁰⁷ ; sic et ipsi in profundo peccatorum. Talibus comminatur Dominus: Sopho. I. (12), Visitabo super viros defixos in fecibus suis. Iere. XLVIII. (11), Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua et requievit in fecibus suis. Iob. I. (17), Computruerunt iumenta, etc.

Set quid est hoc quod Dominus tantum distulit exaudire preces istius mulieris et maxime cum discipuli rogassent pro ea? Propter multa: Propter multa] Et notandum est quod propter multa P2 1.

- Primo ut ita perfecte oraret ut exaudiri mereretur, quod patet cum dixit: *Miserere mei, Domine, etc*, Dominus ¹⁷⁰⁸ non respondit ei. Set cum dixit: *Adiuva me*, tunc primo respondit ei Dominus ut ipsum coadiuueus. *Coadiutores enim Dei sumus*, I. Cor III. (9). ¹⁷⁰⁹ Et ideo dicit Dominus: Mt. VII. (21), *Non omnis qui dicit: Domine, Domine, corde scilicet tantum et ore, intrabit (in regnum celorum), etc*. Suple: ¹⁷¹⁰ nisi addat ¹⁷¹¹ tertium „Domine” id est opus bonum, si tamen habeat locum et tempus operandi.
- Secundum de peccatis suis ¹⁷¹² amplius contereretur. Unde dicebant fratres Ioseph: Gen. XLII. (21), *Merito hec patimur, quia peccavimus, etc*.
- Tertium diutius orando patientia eius probaretur. [53va] Luc. XI. ¹⁷¹³ (9), *Petite, et dabitur vobis, etc*.

1706- eos inde extrahere] eas extrahere P2 Quarto ut fortius et ardentius Dominus rogaretur. Gregorius: ¹⁷¹⁴ „Sancta desideria dilatione crescunt. Si enim dilatione deficiunt, desideria non fuerunt.”

1707- se submergunt] se submergunt P2 Quinto ut ex difficultate exauditionis odium Dei incurrere vereretur. Iere. II. (19), *Scito, et vide, quod malum et amarum est, etc*. Eccli. XXI. ¹⁷¹⁵ (1), *Fili, peccasti?, etc*.
1708 Dominus] et tunc Dominus P2

1709 Vel: *Adiuva me de peccati angustia:* 1.
Dei enim sumus adiutores (vulg)

1710- intrabit, etc. Supple: om. P2 Exeuntem quod notatur ibi: *Ecce mulier Chananea a finibus illis, scilicet Tyri et Sydonis, egressa*, (Mt. XV. 21). Tyrus angustia interpretatur ¹⁷¹⁶ et significat mundum, propter angustiam et sollicitudinem mundanorum. Sydon venatio tristitie interpretatur addat] addatur P2 et significat venationem animarum quam faciunt demones in angustia mundi et ¹⁷¹⁷ paupertate et ¹⁷¹⁸ in angustia temptationis. Ysa. XXIII. (2), *Tyrus negotiatio Sydonis*. ¹⁷¹² suis om. P2 Sydones causa negotiationis veniebant ad Tyrum. Sic demones venatores animarum ¹⁷¹³ Luc. XI] Mt. XV. P2 in angustia et paupertate huius mundi venantur animas. De hiis finibus erat hec mulier ad Deum accedens egressa. ¹⁷¹⁹ Sic et tu, exi de peccatis ¹⁷²⁰ si vis a Domino

1714 Gregorius, Homiliae in Evangelia (76. 1190C), („Sancta enim desideria, ut praediximus, dilatione crescunt. Si autem dilatione deficiunt...“)

1715 Eccli. XXI.] Eccli. II. Pm, P2

1716 Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 439)

1717 Lib. interpr. hebr. nom. (Thiel, 420)

1718 et] vel P2

- exaudiri. Ysa. XLVIII. (20), *Egredimini de Babilone, fugite a Chaldeis.*
- Misericordiam tuam implorantem. Ibi: ¹⁷²¹ *Miserere mei, etc.* (Mt. XV. 22). Sic et tu, Luc. XVIII. (13), *Deus propicius esto, etc.*
 - Infirmi-¹⁷²² tatem consciencie ostendentem. Ibi: *Filia mea, etc.* (Mt. XV. 22). Sic et tu: Gregorius: ¹⁷²³ „Vulnera clausa plus cruciant, set cum putredo que intus fervet eicitur, ad salutem dolor aperitur.“ Seneca: ¹⁷²⁴ „Si medicinam expectas, oportet ut ¹⁷²⁵ vulnus detegas.“
 - Te verum Deum et hominem confitentem. Ibi: *Adoravit eum, etc.* (Mt. XV. 25). Ecce quod ipsum ¹⁷²⁶ verum Deum recognovit, quod eum verum hominem recognovit, notatur superius ¹⁷²⁷ cum dixit: *Fili David.* Sic et tu. Ro. X. (9), *Si confitearis in ore tuo Dominum Iesum Christum, etc.*
 - In petitione mea perseverantem. Ibi: ¹⁷²⁸ *Adiuva me, etc.* (Mt. XV. 25). Sic et tu: Luc. XVIII. (35) de ceco quem preteribat, etc. Et postea (Luc. XVIII. 39): *Ipse vero multo (magis clamabat: Fili David, miserere mei), etc.* ¹⁷²⁹ Luc. XI. (9), *Petite, et dabitur vobis, etc.*
 - ¹⁷²¹ *Vilitatem meam recognoscentem.* Ibi: ¹⁷³¹ *Etiam, Domine, etc.* (Mt. XV. 27). Sic et tu, ut possis dicere: ¹⁷³² Gene. XVIII. (27), *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis.*
- ¹⁷²² conscientie] mee tibi add. P2
- ¹⁷²³ Gregorius, Moralia (75. 801), („Vulnera enim clausa plus cruciant, quia cum putredo, quae intrinsecus fervet, eicitur, ad salutem dolor aperitur.“)

Sermo 35.

- ¹⁷²⁴ **Paris, Mazarine 1026, fol. 53va-54ra**
- ¹⁷²⁴ Non inveni
[Marg] Dominica tertia in XL^a
- ¹⁷²⁵ ut] quod P2
Erat Iesus eiciens demonium, etc. (Luc. XI. 14). demonium, etc.] Item de eodem add. 1.
- ¹⁷²⁶ ipsum] ipsa P2
P2 Mt. XII. (22) dicit demoniacum hunc demoniacum hunc] hunc etiam demoniacum P2 cecum fuisse, in quo modo fiunt miracula] fuerunt tria miracula P2 a
- ¹⁷²⁷ notatur superius in P2
Deo: cecus videt, mutus loquitur, possessus a demone liberatur. Quod autem tunc ad litteram in illo factum est, cotidie] tota die P2 fit in conversione peccatoris
- ¹⁷²⁸ ibi] quod notatur P2
spiritualiter
- ¹⁷²⁹ de ceco quem. 1729] ipse vero multo, etc.] de ceco quando Iesus preteribat, qui magis ac magis clamabat quando turbatus increpabant eum ut taceret. P2
demonem possidetur. b. VIII. (34), Qui [53vb] facit peccatum, ex diabolo est. II. Pe. II. (19), A quo quis superatus est, huius et servus est.
- ¹⁷³⁰ vilitatem
Quem autem demon possidet, eorum facit. Ysa. XLII. (19), Quis cecus, nisi servus
- ¹⁷³¹ ibi] quod notatur ibi P2
- ¹⁷³² dicere] illud add. P2
- ¹⁷³³ a demone] a diabolo P2
- ¹⁷³⁴ Qui facit peccatum, servus est peccati. (vulg)

meus, et quis cecus nisi, suple: diabolus per peccatum. ¹⁷³⁵ Sap. II. (21), Excecavit eos malitia eorum.

Item mutum reddit a duplici confessione: laudis, scilicet, et peccati. Diabolus enim frangit ¹⁷³⁶ collum peccatoris, sicut lupus collum agni, ne clamet, ne peccator peccata confiteatur. Tali dicitur: Ysa. LII. (2), Solve vincula colli tui, etc. Solve ut clamare possis ¹⁷³⁷ cum Iob. VII. (11), Non parcam ori meo, etc.

Notandum quod multa reddunt homine(m)hominem] homine Pm mutum a 1.
confessione:

Pudor confitendi et maxime ypocritas. Set tria remoyent istum pudorem, scilicet: ¹⁷³⁸

– Consideratio rationis. Rationale est enim ut propter pudorem non differas confiteri peccata tua, quod honestum et utile est, qui propter pudorem non dubitasti committere ea quod inhonestum et inutile est, immo perniciosum. Augustinus: ¹⁷³⁹ «Peccare non erubuisti, et confiteri erubescis.» ¹⁷⁴⁰ Eccli. III. ¹⁷⁴¹ (24), *Pro anima tua non confundaris dicere verum, etc.*

– Consideratio Domine intuitionis. Iere. XVI. (17), *Oculi mei super (omnes) vias eorum, etc.* Eccli. XXIII. ¹⁷⁴² (28), *Oculi Domini multo plus lucidiores sunt (super)* ¹⁷³⁵ et quis cecus, per peccatum] et quis cecus nisi excecatus, supple: a diabolo per peccatum P2
¹⁷³⁶ frangit] stringit P2 *solem, circumspicientes omnes vias hominum, etc.* Idem. XVI. (16), *Non dicas: Abscondar a Deo, etc.* Heb. III. (13), *Omnia nuda sunt et aperta oculis eius.*

– Consideratio ¹⁷⁴³ future confusionis. *Ubi confundentur vehementer, etc.* (Iere. XX. ¹⁷³⁷ 11) Tren. (I. 14), *Vigilavit iugum iniquitatis mee, etc.* ¹⁷⁴⁴ Ysa. XLVII. ¹⁷⁴⁵ (3), *Revelabitur ignominia tua, etc.* Naum. III. (5), *Revelabo pudenda tua, etc.* Eze. ¹⁷³⁸ XXIII. (29), *Revelabitur ignominia fornicationis tue, etc.* Preterea homo cum ¹⁷³⁹ Augustinus] finis] peccatoris. Cant. II. (14), *Sone vox tua, etc. et postea (II. 14) et facies tua decora.* ¹⁷⁴⁶ melius coloratur in facie, sic et pudor confessionis colorat ¹⁷⁴⁷ *aurum in fornace.* Item rubor in vespere signum est ¹⁷⁴⁸ serenitatis matutine. Per

¹⁷³⁹ Augustinus] finis] peccatoris. Cant. II. (14), *Sone vox tua, etc. et postea (II. 14) et facies tua decora.* ¹⁷⁴⁷ Item rubor in vespere signum est ¹⁷⁴⁸ serenitatis matutine. Per

¹⁷⁴⁰ erubescis] erubuesti P2

¹⁷⁴¹ Eccli. III.] Eccli. III. Pm, Eccli. XIII. P2

¹⁷⁴² Eccli. XXIII.] Eccli. XIII. P2

¹⁷⁴³ consideratio] comparatio P2

¹⁷⁴⁴ Vigilavit iugum iniquitatum mearum (vulg)

¹⁷⁴⁵ Ysa. XLVII.] Ysa. XLVIII. Pm, XLVIII. P2

¹⁷⁴⁶ melius coloratur in facie] meliorem habet colorem in facie P2

¹⁷⁴⁷ Cant. II. Sonet vox... tua decora.] Cant. II. Sonet vox tua in auribus meis,; vox enim tua dulcis, et facies tua decora. (vulg: Cant. II. 14), P2

vesperam finem peccati intellige, cuius rubor facit invenire claritatem eternam. Item ferrum cum rubet perdit rubiginem, sic in rubore confessionis perdit rubiginem peccati. ¹⁷⁴⁹

- Timor satisfaciendi et maxime deliciosos. Set tria expellunt istum timorem, scilicet ¹⁷⁵⁰
:
 - Pene modicitas. Ro. VIII. (18), *Non sunt condigne, etc.* I. b. V. (3), *Hec est caritas, ut mandata Dei observemus.* Mt. XI. (30), *Iugum meum suave est, etc.* Gregorius: ¹⁷⁵¹ „Sancti temporalem penam lucrum putant, quia per hanc eternam evadere non ignorant.“
 - Pene brevitatis. ¹⁷⁵² II. Ad Cor. III. (17), *Id quod in presenti est momentaneum et leve, etc.* Ps. (LXV. 12), *Transivimus per ignem et aquam, etc.*
 - Urgens necessitas. Ac(t). XIII. (21), *Per multas tribulationes, etc.* Luc. XVII. (25), *Oportuit Christum pati, etc.* [54ra] Hester. III. (11), dicitur quod nullus audebat accedere ad Assuerum, qui beatitudo interpretatur, ¹⁷⁵⁴ nisi mediante virga; ita nec nos ¹⁷⁵⁵ ad Christum, nisi mediante virga penitentiae. Igitur Gregorius: ¹⁷⁵⁶ „Si appetitis quod demulcet, prius bibite quod dolet.“ Eccli. II. (22), *Si penitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini,* ¹⁷⁵⁷ etc.

- ¹⁷⁴⁸ est om. P2
· Delectatio peccati et maxime luxuriosos. Set tria sunt qui, si bene considerantur, ¹⁷⁴⁹ fugant omnem illicitam delectationem: ¹⁷⁵⁸
¹⁷⁴⁹ sic in rubore... rubiginem om. P2
- Penarum acerbitas. Iere. II. (19), *Scito, quasi dicat cum noluisti scire, quando eras in mundo, ergo modo,* ¹⁷⁵⁹ *scito, quia malum et amarum est.*
 - Penarum diversitas. Iob. XXIII. (19), *Transibit ab aquis nivium ad calorem nimium.* Ps. (X. 7), *Ignis, sulphur, spiritus procellarum, etc.*
 - Penarum eternitas. Iob. XX. ¹⁷⁶⁰ (18), *Luet que fecit omnia, etc.* Ysa. XXXIII. (14), *Quis poterit de vobis habitare, etc.* Idem in fine. (LXVI. 24), *Vermis eorum (non morietur), etc.* Mt. XXV. (41), *Discedite a me, (maledicti, in igne eternum), etc.* ¹⁷⁶¹
- ¹⁷⁵⁴ Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 251)

¹⁷⁵⁵ Sermo 36.

- ¹⁷⁵⁶ Paris, Mazarine 1026, fol. 54ra-54rb
Gregorius, Homiliae in Evangelia (76. 1206), („Si mens vestra appetit quod demulcet, prius bibite quod dolet.“)
- [Marg] De eodem
¹⁷⁵⁷ Domini] (vulg.) Dei Pm, P2
Item de eodem
- ¹⁷⁵⁸ fugant delectationem] omnium illicitam delectationem fugant P2
Beatus venter qui te portavit, etc. (Luc. XI. 27). Venter Beate Virginis Beatus Virginis] 1.
- ¹⁷⁵⁹ Marie P2 dicitur beatus, etc.
quasi dicat... ergo modo om. P2
- ¹⁷⁶⁰ Iob. XX.] Iob. II. Pm, P2

- Quia bonum fructum tulit. Luc. I. ¹⁷⁶² (42), Benedictus, (fructus ventris), etc. Contra malos filios. Eccli. XVI. (1), Non iocunderis in filiis impiis, etc. Idem. XXX. ¹⁷⁶³ (12), Curva cervicem eius in iuventute, etc.
- Quia castitatis signaculum non amisit. Contra luxuriosos et adulteros. Heb. XIII. (4), Honorabile connubium (in omnibus, et thorus immaculatus), etc. Fornicatores (enim et adulteros iudicabit Deus), etc.
- Quia ingurgitationi non intendit. Contra gulosos. Phil. III. (19), Quorum Deus venter est. Ysa. XXII. (13), Ecce gaudium et letitia, occidere ¹⁷⁶⁴ vitulos et iugulare (arietes), etc.
- Quia se per superbiam non inflavit. Sap. IIII. (19), Disrumpet eos inflatos sine voce et commovebit eos a fundamentis. ¹⁷⁶⁵

¹⁷⁶¹ **Ubera Ubera] Sequitur. Ubera. P2 que suxisti. Habet ubera: habet ubera] ubera sunt 1.**
 Ici, P2 contient un passage qui ne se trouve pas dans Pm. Le voici: «Sequitur. Et illud erat mutum, (Lc. XI. 14). Supple. A

P2
 peccati confusione. Prov. XXIII. (13), Qui abscondit scelera sua non dirigitur. Mich. V. (9), Obstruentes partes effrem non permittebant Iudeos transsire. A proximi edificatione. Ysa. LVI. (10), Canes muti non valentes latrare, etc. Eccli. XX. (31), Xenia et dona excitebant oculos multorum, etc. A Dei laude. Luc. I. (87) de Zacharias). Nota etiam quomodo garrulum demonium vexat

Mundus de quibus bibunt avari et usurarii Ysa. I. (23)
 homines et hereticos de quibus bibunt (non) credentes. ¹⁷⁶⁷ **Tren. XVI. (33), Lame spuclaverunt**

mammis, lactaverunt oculos suos. multa locutio. Incertitudo. Iac. I. (19), Sit omnis homo velox ad

Detractor de quibus bibunt magnates. Prov. XVI. (29), Vir iniquus lactat (amicum

suum) et ducit eum per viam non bonam. Inutilitas. Eccles. XXXVII. (6); Ubi non est auditus non effundas sermonem. Nimia audacia. Eccli. III. (22), Altiora te ne quesieris

et, etc. Intentio vituperandi. Eccli. XI. (7), Priusquam interroges, (ne vituperes quemquam), etc. Precipitata responsio. Antequam audias, etc. (Eccli. XVIII. 19).» ¹⁷⁶⁹

fruemur cupitis amplexibus.

¹⁷⁶² **Malus consiliator de quibus bibunt mali. Prov. I. (10), Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne adquirescas eis.**

¹⁷⁶³ **Et Beata Virgo de quibus bibunt ¹⁷⁷¹ fideles et perfecti ¹⁷⁷² et etiam sancti. ¹⁷⁷³ I.**

¹⁷⁶⁴ Occidere] hoccidere Pm

¹⁷⁶⁵ Disrumpet illos inflatos sine voce, et commovebit illos a fundamentis. (vulg)

¹⁷⁶⁶ Ysa. I. om. P2

¹⁷⁶⁷ credentes Pm, non credentes P2

¹⁷⁶⁸ magnates] madentes P2

¹⁷⁶⁹ Cupitis] cunctis Pm

¹⁷⁷⁰ et om. P2

¹⁷⁷¹ de quibus bibunt] virgines et casti. Cant. I. (1), Meliora sunt uberba tua vino, etc. - Ecclesia de quibus bibunt add. P2

¹⁷⁷² perfecti] imperfecta P2

Cor. III. (1), *Tamquam parvulis in Christo, lac (vobis potum dedi), etc.* I. Pe. II. (2), *Sicut*¹⁷⁷⁴ *modo geniti infantes, etc.*

Beati] Dicit ergo: Beati P2 qui audiunt, etc. Hic potest notari preciositas verbi Dei.1. Vel tria verba Scripture contra tria vitia. Vel VII. contra VII. vitia. Vel quatuor verba Christi:

- Primum est Luc. II. (49), *Nesciebatis quia in hiis [54rb] que Patris mei (sunt, oportet me esse), etc.* In quo docet¹⁷⁷⁵ frequentare ecclesiam.
- Secundum in predicatione. Mt. III. (17), *Penitentiam agite: appropinquavit enim regnum celorum.* In quo monet penitentiam facere.¹⁷⁷⁶
- Tertium in cruce. Luc. XXIII. (34), *Pater, dimitte illis, quia nesciunt, quid faciunt.* In quo instruit inimicis dimittere.¹⁷⁷⁷
- Quartum post resurrectionem. b. XX. (15), *Mulier, quid ploras? quem queris?* In quo informat consolationem mestis conferre.¹⁷⁷⁸

Sermo 37.

Paris, Mazarine 1026, fol. 54rb-54va

[Marg] de eodem

Item de eodem

Beati qui audiunt verbum Dei, etc. (Luc. XI. 28). De verbo isto dicitur quod debet 1. audiri. DiciturDe verbo... Dicitur] De verbo isto quod debet audiri dicitur P2 Eze. II. (9), quod oblatum est Ezechieli liber qui erat scriptus intus et foris et scripte erant in eo lamentationes, carmen et veh.

- 1773 fideles et sa. Erit dicit, quia sicut
- Veh quantum ad peccatores ut terreantur. Ysa. XXIX. (6), *Erit repente confestim,* 2.
1774 Sicut] dicit add. P2
1775 docet] nos add. P2
1776 movet] nos add. P2
1777 instruit] nos add. P2
1778 inform] nos add. P2

1776 *Visitabitur peccator et scilicet* penitentiam agere P2

1777 *Mala visitatione. Sopha (12). Visitabo super viros defixos (in fecibus) suis, a Domino exercituum,*¹⁷⁷⁹ quasi dicat: a tali visitabitur¹⁷⁸⁰ cui resistere non potuerit. Iob. XI. (13), *Deus, cuius in nemo resistere potest, etc.*

1779 *In tonitruo imminente iudicio. Celum tonitruis*¹⁷⁸¹ *et fulguribus repellat peccatorem.*
L'autorité suivante donne les trois membres de la distinction: «A domino exercituum visitabitur in tonitruo, et commotione terre, et voce magna turbinis et tempestatis, et flamma ignis devorantis.» (vulg: Isa. XXIX. 6).

1781 Celum tonitruis om. P2

Luc. XVII. ¹⁷⁸² (24), *Fulgur coruscans de sub celo, etc.* ¹⁷⁸³

- *In commotione terre.* Terra enim per commotionem repellat eum. Ysa. XXIV. (19), *Commotione commovebitur terra, etc.*
- *Et voce magna, in turbatione.* ¹⁷⁸⁴ Quia aer per turbinem ipsum repellat. Sap. V. (21), De hiis omnibus: *pugnabit pro eo, etc.* ¹⁷⁸⁵ *Ibunt* ¹⁷⁸⁶ *indirecte coruscationes fulguris, etc.* ¹⁷⁸⁷ Item. (Sap. V. 18), *Armabit creaturam, etc.*, et sic in toto mundo locum non inveniens, in flamma ignis devorantis sepelietur in inferno.

- Lamentationes quantum ad penitentes ut pro peccatis lacrimetur. Prov. XII. (25), 1. Meror in corde iusti, etc. Meror in corde viri, etc. (Vulg: Prov. XII. 25) Idem. XIII. (10), Cor quod novit amaritudinem anime sue, etc. Mt. XXVI. (75), de Petro: Egressus foras, etc. Gregorius Gregorius, Homiliae in Evangelia (76. 1189B), („Maria Magdalena, quae fuerat in civitate peccatrix, amando veritatem, lavit lacrymis maculas criminis.“) de Magdalena: „Lavit lacrimis maculas criminis.“ Iere. XXXI. (9), In fletu venient, etc. II. Reg. III. (13), dicitur quod David ad adversum: dicitur... ad adversum] quod David dixit ad adversum P2 Non videbis faciem meam antequam adduxeris mihi Michol, quod interpretatur Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 359) aqua eorum, aqua eorum] aqua ex omnibus P2 quasi dicat verus David peccatori: Non videbis faciem meam, nisi primo produxeris Micol, id est aquam lacrimarum, in omnibus peccatis tuis. Ps. (VI. 7), Lavabo per singulas noctes lectum meum, etc. Ps. Lavabo... meum, etc. om. P2 [54va]

- Carmen quantum ad perfectos ut gratulentur. Talibus dicitur Phil. III. (4), Gaudete in 2. Domino semper, etc. Quasi dicat: gaudete in Domino gaudio spirituali Quasi dicat... spirituali] gaudio, scilicet spirituali P2 ut tandem gaudeatis cum ipso in gaudio celesti. I. Pe. I. (8), Credentes exultabitis (letitia), etc. Legitur Gene. XXII. Legitur Gene. XXII. inv. P2 (13) quod Abraham interfecit arietem et non Ysaac, qui interpretatur risus Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 335) et significat gaudium spirituale, intelligitur similiter et carnale. et significat... et carnale om. P2 Per Ysaac gaudium spirituale intelligitur, quod non est perimendum. De quo gaudio: de quo gaudio] de hoc gaudio P2 Eccli. XXX. (16), Non est obiectamentum super cordis gaudium. Per arietem carnale gaudium intellegitur, quod est quod est] quod non est Pm perimendum. Eccli. XXX....

¹⁷⁸⁰ perimendum om. P2 De hoc gaudio: Ysa. V. (11), Veh, qui consurgitis mane, etc. Idem. XXII. (13), Ecce gaudium et letitia. Col. III. (16) et Sap. II. (7), Non pertranseat nos flos temporis, etc. Non pretereat nos flos temporis (vulg)

¹⁷⁸² Luc. XVII. Ps. IV. P2
¹⁷⁸³ Et custodiunt illud. 3.
Fulgur coruscans de sub celo (vulg: Luc. XVII (24)), Fulgur corus et dis e Pm, Fulgur coruscans, etc. P2

¹⁷⁸⁴ In corde per memoriam. Deut. VI. (6), Erunt verba hec que ego precipio tibi in corde tue, etc.
in turbatione] in turbis P2

¹⁷⁸⁵ Pugnabit cum illo (vulg: Sap. V. 21)
¹⁷⁸⁶ In ore per doctrinam. Unde subdit (Deut VI. 7): Et narrabis ea filiis, etc.

¹⁷⁸⁶ In manu per operationem bonam. ¹⁷⁸⁸ Unde subdit (Deut. V. 8): Et ligabis ea quasi signum in manu tua, etc. ¹⁷⁸⁹ De hiis tribus: Prov. VI. (20), Conserva, fili mi, precepta

¹⁷⁸⁷ Ibunt directe emissiones fulgurum. (Vulg: Sap. V. 22)

patris tui, (et ne dimittas legem matris tue), et liga ea in corde tuo (jugiter) et circumda gutturi tuo. Cum ambulaveris, gradientur tecum, etc.

Sermo 38.

Paris, Mazarine 1026, fol. 54va-54vb

(Dominica IVa in Quadragesima)¹⁷⁹⁰

Erat autem proximum Pascha, etc. (b. VI. 4) Pascha transitus interpretatur et est dies 1. festus non quorumlibet, set Iudeorum, id est vere peccata peccata] sua add. P2 confitentium. Est enim transitus de labore ad requiem, de mutabilitate ad immutabilitatem, de servitute ad libertatem. Festinus erit transitus de amaritudine ad dulcedinem, de merore ad iocunditatem, de bello huius miserie ad concordiam et pacem. Festinus erit transitus iste iste om. P2 in morte, et ideo dicitur esse proprie: Eccli. XIII. (12), Memor esto quoniam mors non tardat, etc. Set quibus erit festinus, id est solis id est solis om. P2 Iudeis, id est vere et pure peccata confitentibus. id est vere... confitentibus] id est vere confitentibus et pure peccata sua P2 Illi enim soli hoc transitum facient, et non illi soli illud Pascha celebrant. et non illi... celebrant] et vere illi soli hoc pascha celebrabunt P2

Simus ergo Iudei pure et discrete peccata confitendo, quod quilibet debet quilibet 2. debet inv. P2 facere propter tria, scilicet:

Primo ut inde diabolus contristetur. Iudith. XIII. (16), *Una mulier*¹⁷⁹¹ *hebraea fecit confusionem*¹⁷⁹² *in domo Nabuchodonosor.*¹⁷⁹³ Holofernes qui obsedit¹⁷⁹⁴ Betuliam, quod¹⁷⁹⁵ interpretatur virgo vel casta,¹⁷⁹⁶ et significat diabolum qui obsedit¹⁷⁹⁷

¹⁷⁸⁸ bonam om P2

¹⁷⁸⁹ L'ordre du deuxième et du troisième membre de cette distinction est inversé dans P2: In corde per memoriam [...], In manu per operationem [...], In ore per doctrinam [...].

¹⁷⁹⁰ Dominica... Quadragesima P2

¹⁷⁹¹ una mulier] illa mulier P2

¹⁷⁹² confusionem] magnam add. P2

¹⁷⁹³ Nabuchodonosor] id est add. P2

¹⁷⁹⁴ obsedit] obsederat P2

¹⁷⁹⁵ quod] que P2

¹⁷⁹⁶ Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 267)

fidelem animam, mundam et castam. Set Iudith, que interpretatur confessio,¹⁷⁹⁸
 amputat¹⁷⁹⁹ capud Oloferni, quando quis peccata sua confitetur, et tunc una mulier
 hebrea facit confusionem¹⁸⁰⁰ in domo Nabugodonosor, qui interpretatur sedens in
 angustia,¹⁸⁰¹ id est in inferno, quod¹⁸⁰² domus est principis demoniorum.¹⁸⁰³

Secundo ut a gravi honore liberetur. Ysa. LVIII. (6), *Dissolve colligationes
 impietatis*, [54vb] etc. Congeries lignorum si ligetur, videtur parva, si solvatur videtur
 magna. Et ideo dicit:¹⁸⁰⁴ dissolve fasciculos. Sequitur (Isa. LVIII. 6): *Solve fasciculos
 deprimentes*. Bonus mercator cum se vel summarium suum videt nimis honoratum,
 non solum solvit, set etiam¹⁸⁰⁵ cito ligamina rumpit, ne cum pondere ad terram cadat.

1797 obsedi] dissolvatur ergo fasciculus peccatorum, quia non solum in terram, sed etiam in
 1798 Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 364) inferno cadere facit. Item mercator¹⁸⁰⁶ honoratus, quo loco cum fasciculo sit iturus
 1799 Sed Iudith, amputat] Sed Iudith interpretatur confessio, quod commota P2 precogitat¹⁸⁰⁷ sic peccator debet facere. In Paradisum non ibit constat I. Cor. VI. (9),
 1800 confusionem] magnam add. P2: 1808 *Noli errare, neque fornicari, etc.* Gal. V. (19), *Manifesta sunt opera carnis, etc.* In
 mundo non remanebit. Eccl. IX. (20), *Communione mortis scito, etc.* Idem. XXXVIII.
 (23), *Memor esto iudicii mei, etc.* In inferno ergo ibit et ibi bene recipietur. Set certe
 vix itet mercator ibi ubi se eternaliter capiendum sciret, quod facit miser peccator.

1801 Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 364) Sap. V. (7), *Lassati sumus in via iniquitatis, et perdit, etc.*

1802 quos] que P2 Tertio ut sic Domino reconcilietur. Ysa. LVII. (19), *(Creavi fructum laborum
 pacem*, id est confessionem. Luc. XV. 21),¹⁸¹⁰ de filio prodigo qui dixit: *Pater, peccavi
 in celum, etc.* Gene. XLIV. (30), egitur quod cum Iudas retulisset fratri suo, Ioseph,
 1803 demoniorum] demonum P2 per omnia ordinem et que et quanta passus esset ipse et fratres eius, licet Ioseph
 primo se non esse fratrem eorum ostenderet, commota sunt viscera eius super fratres
 1804 dicit] suos et amplexatus est omnes.¹⁸¹¹ Ioseph interpretatur augmentum¹⁸¹² et significat
 1805 etiam] ibi P2 Christum a quo habemus augmentum virtutum et bonorum operum. Iste ergo Ioseph,
 1806 meccat] in istis edh P2 Ioseph, cum vidit Iudam, id est hominem pure peccata sua confitentem,¹⁸¹³
 amplexatur eum per gratiam. Et nota quod Ioseph multa dedit Iude et fratribus, sic et
 1807 quo loco] precogitat] ibi P2 Christus multa dabit confitenti peccata sua et eius consimilibus. Item Ioseph recepit
 Iudam et fratres eius in terra sua.¹⁸¹⁴ Sic faciet Christus: confitentes recipiet in terra
 1808 ibi om. P2 viventium.

Sermo 39.

Ysa. LVII.] Ysa. LVI. Pm, Ysa. XLIII. P2

Paris, Mazarine 1026, fol. 54vb-56vb

1810 Ysa. LVII.] Creavi... id est confessionem. Luc. XVI. add. P2
 [marg] De eodem

1811 Legitur... omnes] Legitur] ibi P2 Item de eodem
 Legitur... quod cum Iudas retulisset Ioseph... omnia per ordinem que et quanta passus esset ipse et fratres
 eius, licet Ioseph primo se celavit non esse fratrem eorum, commota sunt viscera eius super fratres suos, et osculatus est et
 amplexatus est omnes. P2

1812 Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 338) Erat autem proximum Pascha, etc. (b. VI. 4). Veniens ad Christum multitudo
 magnamagne om. P2 imminente (Pascha)imminente] Pascha add. P2, quod transitus
 interpretatur] ibi interp.
 1813 pure... confitentem] peccata sua confitentem pure P2 Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 338) et est dies festus non quorumlibet, set
 Iudeorum, id est confitentium, de V. panibus et duobus piscibus reficitur.

1814 Item Iudea recepit Ioseph et fratres eius in terra sua P2

Nam transeuntes de presentis vite exilio, in gloriam felicitatis eterne¹⁸¹⁶ reficiuntur a Domino salutifero penitentie cibo, qui cibus per quinque panes ordeaceos et duos pisces designatur. Isti ergo quinque panes sunt illa V. que sunt necessaria cuilibet¹⁸¹⁷ penitenti, scilicet cordis constrictio, oris confessio,¹⁸¹⁸ tres partes satisfactionis, scilicet ieiunium, elemosina et oratio.¹⁸¹⁹ Et bene sunt ordeacei panes isti, quia asperi. In cordis enim constrictione est dolor. In oris confessione pudor. In operis satisfactione labor. Set certe licet sint asperi panes isti, tamen multum confortant penitentem per spem venie et securitatem consciencie. [55ra]

[Marg] Constrictio est dolor de peccatis assumptus, cum propositio confitendi et satisfaciendi.

Primus itaque panis est cordis constrictio. Et dicitur constrictio quasi simul vel ex toto 1. tritio. Et valet amplius quam totius mundi peregrinatio. Naum. I. (3), In tempestate et turbine vie Domini. Notandum quod in tempore tempestatis et turbinis primo turbatur celum et fit obscurum. Deinde veniunt tonitrua, postea pluvia. Deinde venit Sol qui totum illuminat. Sic est de peccatore, cum incipit redire in viam Dei. Prius turbatur in anima bona turbatione pro peccatis. Deinde veniunt tonitrua, id est suspiria, postea venit venit om. P2 pluvia lacrimarum et tandem venit Sol, id est Spiritus sancti gratia, que etiam athomos sicut Sol, id est minora peccata, facit cognoscere et totum hominem illuminat. Quare autem dolendum et flendum sit pro peccatis, quere infra in sermone „Videns Iesus civitatem, etc.“

Deinde sciendum quod multa inducunt constrictionem, scilicet:

- Preteritorum peccatorum¹⁸²⁰ recordatio. Ysa. XXXVIII. (15), *Recogitabo tibi, etc.* Eze. XXXVI. (31), *Recordamini viarum vestrarum.* Idem. XXVII. (30), *Eiulabunt (super te) voce magna, etc.* Mich. IIII. (10), *Dole, satage, etc.*¹⁸²¹
- 1815 . Sic facit... viventium] Sic Christus concipiet confitentes in terra viventium P2
Extremi iudicii expectatio. Ysa. XLIII. (26), *Reduc in memoriam, etc.* Iob. XXXI. (14)
- 1816 *Quid faciam cum surrexerit, etc.*¹⁸²² Ieronimus:¹⁸²³ „Quociens diem iudicii cogito, toto in gloriam... eterne om. P2
- 1817 cuilibet rep. P2
- 1818 confessio] et add. P2
- 1819 oratio] Constrictio est dolor de peccatis assumptis, cum proposito confitendi et satisfaciendi add. P2 (voir plus bas la notre marginale de Pm)
- 1820 preteritorum peccatorum inv. P2
- 1821 Mich. IIII... satage, etc. om. P2
- 1822 surrexit, etc.] Sap. IIII. (20), Et traducent illos add. P2
- 1823 Ieronimus, Contra Vigilantium (23. 349), („Quanto iratus fuero, et aliquid mali in meo animo cogitavero: et me nocturnum phantasma deluserit, basilicas martyrum intrare non audeo: ita totus et corpore et animo contremisco.“)

corpore contremisco“. Idem: ¹⁸²⁴ „Sive bibo, sive comedo, etc.“ ¹⁸²⁵

- Infernalium penarum precogitatio. ¹⁸²⁶ Mt. XXII. (13), *Ligatis manibus et pedibus mittite eum in tenebras exteriores*, etc.
- Pro peccatis nostris Dei elongatio. Iere. VI. (26), *Filia populi (mei), accinge(re) cilicio, etc.*
- Pro peccatis nostris Christi crucifixio. Eze. XLIII. (10), *Fili hominis, ostende domui Israel templum, etc.* Ysa. XXVI. (17), *A facie tua, Domine, etc.* Iob. XXIII. (15), *A facie.*
- Misericordie divine recogitatio. ¹⁸²⁷ Eze. XVIII. (22), *Quacumque hora, etc.* Iere. XXXI. (9), *In fletu (venient), etc.*
- Rei amisse consideratio. Ephes. (V. 5), *Scitote intelligentes, etc.* I. Cor. VI. (9), *Nolite errare neque fornicari, etc.* Gal. V. (19), *Manifesta sunt opera carnis, etc.*

[Marg] Confessio est coram sacerdote peccatorum declaratio.

Secundus panis est oris confessio. Et dicitur confessio quasi simul vel ex toto fessio, 1. nam ille vere confitetur qui totum fatetur vel fatur. Et dicitur... vel fatur] quasi simul sive ex toto factio. Nam ille qui vere confitetur vel fatetur vel fatur, qui totum dicit. Confessio est coram sacerdote peccatorum declaratio. P2 Set nota quod multa exiguntur ad hoc quod sit confessio vera. Unde versus:

[marg] Versus:

Sit simplex, humilis confessio. Pura, fidelis.

Vera, frequens, nuda, discreta, libens, verecunda.

¹⁸²⁴ Ieronimus, Adversus Jovinianum (23. 290)

Integra, secreta, lacrimabilis, accelerata.

¹⁸²⁵ Idem, «Sive bibo, sive comedo, etc.» Idem: «Sive bibo, sive comedo, sive aliquid aliud facio urtur semper auribus meis illa vox intonare: Surgite mortui, venite ad iudicium salvatoris.» P2

Ut simplex, scilicet ut se accuset non alium. Ps. (LXXVI. 7), *Meditatus sum in corde*

¹⁸²⁶ precogitatio cogitatio P2

meo et exercitabar, etc. Idem. (LV. 9), *Deus vitam*, quasi dicat: non alienam,

¹⁸²⁸ *annuntiavi tibi.*

¹⁸²⁷ Misericordie... recogitatio om. P2

Humilis ut puplicanus qui non audebat *oculos ad celum levare; set percutiabat pectum suum dicens: Deus propitius esto mihi peccatori*, Luc. XVIII. (13).

¹⁸²⁸ tibi] quasi dicat. non alienam add. P2

Pura ut sine ypocrisi et vana gloria et sine timore servili, ¹⁸²⁹ set cum timore

¹⁸²⁹ servili] solummodo filiali. ¹⁸³⁰ Ysa. XXVI. (18), *A timore t(uo), D(omine). Con(cepimus) (et)*

pe(perimus) (spiritu), etc. ¹⁸³¹ [55rb]

¹⁸³⁰ cum timore solummodo filiali] cum timore filiali tamen modo (?) P2

Fidelis ut tam confitens quam ille cui confitetur ¹⁸³² sint in fide catholica, et fiat similiter

¹⁸³¹ a facie tua, Domine. Concepimus, et quasi parturivimus, et peperimus spiritum (vulg: Isa. XXVI. 18) *sub spe venie. Alias non valet, sicut patet in Iuda ¹⁸³³ : Peccavi, tradens sanguinem iustum, etc.*, Mt. XXVII. (4).

¹⁸³² fideliter... confitetur fideliter, et tam ille qui confitens est, quam ille qui confitetur P2

Vera, id est non facens verum ¹⁸³⁴ nec admiscens falsam. Unde non dicat in tempore

¹⁸³³ in Iuda] in Iudaea] ¹⁸³⁵ confessionis se perpetrasse peccatum, nisi sciat vel credat inesse. In genere vero *herese se debet dicere peccatorem: I. b. I. (8), Si dixerimus quoniam peccatum non*

¹⁸³⁴ verum om. P2

- 1835 bene habemus etc. Ps. (LXXXIIII) P12), *Veritas de terra est, orta est.* ¹⁸³⁶ Glossa: ¹⁸³⁷ «De
 1836 homine peccatore confessio nata est cui dictum est: *Terra es et in terram revertur,*
 et, (Gen. III. 19)».
- 1837- Cf. Gl. marg. III. 212B
 Frequens. Ib. XI. (7), *Eamus in Iudeam iterum.* Iudea confessio interpretatur, ¹⁸³⁸
 quasi dicat Dominus: Iterum, iterum ¹⁸³⁹ eundum est ad confessionem, unde ¹⁸⁴⁰ si per
 1838 peccatum frequenter ceciderit ¹⁸⁴¹, per frequentem confessionem resurgat. Unde ¹⁸⁴²
 Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 338)
 si nunquam abstinuit vel abstinere proposuit, set confessus fuit, ¹⁸⁴³ tenetur iterum
 1839 confiteri. Vel sacerdos suus, cui confessus est, imperitus est, ¹⁸⁴⁴ tenetur confiteri alii
 Iterum, iterum, iterum et iterum P2
 de licentia tamen illius. Vel sacerdos etiam remittat eum ad superiorem propter delicti
 1840 unde] inv. P2
 enormitatem, vel ut facilius gratiam consequatur. Augustinus: ¹⁸⁴⁵ „Quanto quis
 confitebitur ¹⁸⁴⁶ sub spe venie turpitudinem criminis, tanto facilius consequitur gratiam
 1841 deduce] inv. P2
 remissionis. Ysa. XXIII. (16), *Sume citharam, circui civitatem. Bene canere, frequenta*
canticum.
- 1842 unde] vel B2
 Nuda quia non est ¹⁸⁴⁷ confiteri per nuntium, nec per epistolam, set viva voce et opere
 1843 ore proprio. Luc. XVII. (14), *Ite, ostendite vos sacerdotibus, etc.* Vel: nuda, ne
 abstinere proposuit, sed confessus fuit] abstinere proponit, si confessus fuit P2
 peccatum palliet, set quodlibet peccatum suo proprio nomine exprimat et omnes
 1844 circumstantias. Ysa. XIII. (22), *Perdam Babilonis nomen.* ¹⁸⁴⁹ id est peccati, quod
 Vel sacerdos... imperitus est] Vel si sacerdos suus, cui confessus est, imperitus sit P2
 ducit hominem ad confusionem, in confessione ipsum non tacendo, non palliando, set
 1845 Non invenit
 expresse numerando, *et reliquias*, id est dulcem memoriam, tactum, confabulationem
 et similia, *et progeniem*, id est quicquid inde progenitum est, *et germen*, ¹⁸⁵⁰ id est
 1846 quis confitebitur] pluribus confitetur P2
 initium peccati ¹⁸⁵¹ vel malam voluntatem.
- 1847 Discreta ut sacerdotem peritum eligat. ¹⁸⁵² Augustinus: ¹⁸⁵³ „Sacerdotem gratias ¹⁸⁵⁴
 est] de] inv. P2
 qui te sciat ligare et solvere.“ Vel discreta ut distincte ¹⁸⁵⁵ confiteatur singula peccata.
 1848 Ps. (VI. 7), *Lavabo per singulas noctes lectum meum*, id est per singula peccata
 opere] inv. P2
 conscientiam meam. ¹⁸⁵⁶ Dicuntur ¹⁸⁵⁷ autem peccata noctes, quia ducunt ad noctem
 1849 Perdam Babilonis nomen, et reliquias, et germen, et progeniem, dicit Dominus, (vulg.) ¹⁸⁵⁸
 statim mundatus est a lepra. Naaman interpretatur decorus ¹⁸⁵⁹ et significat
 1850 peccatorem qui in prima sua conditione ¹⁸⁵⁹ fuit decorus, set per lepram peccati factus
 id est quicquid... et germen om. P2
- 1851 initium peccati inv. P2
- 1852 peritum eligat inv. P2
- 1853 Cf. Augustinus, De baptismo contra Donatistas (43, 150)
- 1854 gratias] paritum add. P2
- 1855 distincte] discrete P2
- 1856 Ps. (VI. 7), Lavabo per singulas noctes, etc, id est per singula peccata, lectum meum, id est conscientiam meam. P2
- 1857 dicuntur] dicit P2
- 1858 Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 363)

est indecorus. Tali dicitur ut lavet se septies propter VII peccata mortalia, et hoc in Iordane, quod interpretatur iudicii acervus, ¹⁸⁶⁰ id est in confessione, [55va] in qua mediante lacrimarum fluvio se debet iudicare ¹⁸⁶¹ et contempnere ¹⁸⁶², et sic sanabitur. De sex ablutionibus ¹⁸⁶³ habes supra ubi loquitur de sex ydriis. Septima est fides baptismi. Act. (XV. 19), *Fide purificans corda eorum, etc.*

1859. ¹⁸⁶⁴ *Voluntaria*, ut non sit sicut ¹⁸⁶⁵ confessio Achor, de quo ¹⁸⁶⁶ Iosue: VII. (19), *Da gloriam Domino, etc.*, set sicut confessio dextri latronis in cruce, Luc. XX. (40). In Ps.

1860 «Rivus iudicii, vel fluvius iudicantis, sive descensus eorum, aut apprehensio eorum.» (Paris. Lat. 15467, f. 605b)

1861 *Verecunda* sicut confessio publicani, qui pre nimia verecundia noluit oculos ad celum levare, (Luc. XVII. 13). Eccli. IV. (24), *Pro anima tua non confundaris dicere verum, etc.*

1862 et contempnere rep. P2
1863 *Integra.* (Auctor incertus): ¹⁸⁶⁷ «Caveas ne verecundia ductus facias», sicut ludas confessionem tuam ¹⁸⁶⁸ Tren. II. (19), *Effunde sicut aquam cor tuum, etc.* Iob. XIII.

1864 *farinam: discopere cura, transi, etc.* Ps. (XLVII. 7), *Ibi dolores ut parturientis, etc.*

1865 *Secreta*, scilicet ut secreta peccata in secreto confiteantur. ¹⁸⁷⁰ Ps. (LXI. 9), *Effunde coram ipso ¹⁸⁷¹ corda vestra.*

1866 *Lacrimabilis.* Iere. VI. (26), *Filia populi mei, accingere cilicio, et conspergere cinere.* Luc. VIII. (52), etc ¹⁸⁷². Tren. II. (18), *Deduc quasi torrentem, etc.*

1867 *Accelerata.* Ezech. V (8) *Natades converti ad Dominum, et ne differas (de die in diem)* apud se coram ipso, ut diversa diversis sacerdotibus velit manifestare.»

1868 *Fortis.* Dic exemplum de Magdalena: Luc. (VIII. 2). Ieronimus: ¹⁸⁷³ „Timor Domini Caveas confessionem tuam Caveas ne verecundia ductus divides confessionem P2 omnem solvit timorem. Bernardus. „Mira perversitas! Non pudet inquinari et pudet ablu!“

1869 Iob. XIII.] Iob. XII. Pm, P2
1870 *Accusans* ut dicat se commisisse peccatum ex propria malitia. ¹⁸⁷⁵ Prov. XVIII. (17), *Iustus in principio, etc.* II. Reg. Ultimo (XXIV. 17), *Ego sum qui peccavi, ego, etc.* Augustinus: ¹⁸⁷⁶ „Domine, si quid boni habeo, a te est, si quid mali, a me est.“ Glosa

1871 coram ipso super illum locum Psalmi: *Veritas de terra orta est*, id est, confessio de homine peccatore nata est ut se accuset, cinerem et terram se esse cognoscens cui dictum

1872 Luc. V. *est Terra es et in terram reverteris*, (Gene. III. 19). *Et sic iustitia de celo prospexit,* quasi dicat: parcamus huic quia sibi non parcat, ignoscamus huic quia agnoscit

1873 Non inveni *peccatum suum.* Vel: iustitia ¹⁸⁷⁹ de celo prospexit quia a Domino Deo data est

1874 Bernardus, Epistolae, (182, 347A) («O perversitas! Non pudet inquinari, et abluhi pudet!»)

1875 ex propria malitia] propria malitia P2

1876 iustus prior est accusator sui. (vulg)

1877 Augustinus, In Iohannis evangelium tractatus CXXIV (35, 1706) («Tamen quomodo si quid mali sumus, a nobis sumus; ita quidquid boni sumus, ab illo, et per illum sumus.»)

1878 Non inveni

- iustificatio penitenti de peccatis suis.
- Et sit parere parata, ut salutem paratus sit facere¹⁸⁸⁰ pro recipienda vita anime¹⁸⁸¹ quecumque faceret pro vitanda corporis morte. Ro. VI. (13), *Sicut exhibuistis membra vestra, etc.* Mt. XX. (22), *Potestis bibere calicem, etc.* Iob. XXXIII. (27), *Respiciet homines suos rationabiliter venientes et dicet: Peccavi, etc.* Certe, si talis fuerit confessio nostra sicut supradictum est, ad salutem eternam perveniemus, quod significatum fuit¹⁸⁸² Gene. XLIII. (15), ubi dicitur¹⁸⁸³ quod Iudas adduxit Benjamin ad Ioseph, fratrem suum, qui lingua egipciaca salvator mundi dicebatur, Gene. XLI. (46). Per Benjamin, qui fibus dextere interpretatur,¹⁸⁸⁴ intelligitur confessio [55vb] hominis quam Iudas¹⁸⁸⁵, id est vere confitens,¹⁸⁸⁶ ad verum Ioseph, id est Christum salvatorem mundi, adducit.
- 1879 iustitia] iustitiam P2
- 1880 Tertius panis est ieiunium, quod est contra carnem: carnem] Triplex autem est ieiunium add. P2 1.
- 1881 vita anime] anima P2
- Primum ieiunium est corporale. Mt. VI. (16), *Cum ieiunatis*, ieiunio, scilicet corporis, nolite (*feri sicut hypocrite*), etc. Et I. Cor. IX. (27), *Castigo corpus meum, etc.* Gal. V. (24), *Qui Christi sunt, carnem suam, etc.* Col. III. (5), *Mortificate membra vestra, etc.* Eccli. XXXIII. (25), *Cibaria, etc.*
- 1882 significatum fuit] significatum est P2
- 1883 ubi dicitur om. P2
- Secundum est a gaudio temporali se retrahere. Unde¹⁸⁸⁷ legitur: Gene. XXII. (13), quod Abraham interfecit arietem et Isaac reservavit. De hoc quere in sermone: „Beati qui audiunt, etc.“
- 1884 Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 389)
- 1885 confessio hominis quam Iudas] filius hominis quod Iudas P2
- Tertium est a peccatis omnino cessare. Ysa. LVIII. (6), *Nonne hoc est ieiunium, quod elegi? Dissolve, etc.* Et Eccli. XXXIII. (31), *Homo qui ieiunat in peccatis, etc.* (Auctor incertus): „Quid prodest abstinentie a carnalibus, et carnalia opera non deponere?“ Gregorius:¹⁸⁹² „Incassum caro atteritur, si a pravis voluptatibus suis animus non refrenetur.“
- 1886 Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 389)
- 1887 unde] ut P2
- 1888 Notandum quod ieiunare debemus:
- 1889 in sermone] in sermone illo P2
- Rationabiliter¹⁸⁹³ ut caro tamen nutriatur. Ro. XII. (1), *Rationabile sit obsequium vestrum*. Glossa Ambrosius¹⁸⁹⁴ super illum locum: I. Ad Thi. V. (23), *Noli bibere aquam*.
- 1890 omnia om. P2
- Prudenter Vult Dominus¹⁸⁹⁵ ut non a nimietate¹⁸⁹⁶ debiles fiant, et post me dicorum suffragia requirant. Cant. V. (5), *Manus mee distillaverunt mirram, etc.* In manibus significantur opera, in digitis distinctio operum. Mirra est carnis mortificatio, que si cum discretionem fiat,¹⁸⁹⁷ erit probatissima; et dicitur gratissima,¹⁸⁹⁸ sine discretionem enim stilla¹⁸⁹⁹ reputatur. Set cum discretionem probatur plenaria. Unde manus dicuntur
- 1891 Auctor incertus] Augustinus Pm, P2; Auctor incertus: Sermones dominicales (13, 646B)
- 1892 Gregorius, Homiliae in Evangelia (76, 138B)
- 1893 rationaliter rep. P2
- 1894 Gl. marg. V. 122A
- 1895 Vult Dominus] Vult enim Deus P2
- 1896 a nimietate] ieiunii add. P2

stillare mirram. Set digiti sunt pleni ¹⁹⁰⁰ mirra probatissima. Eccli. XXXIII. (31), *Si est tibi servus fidelis*. Idem ibidem: ¹⁹⁰¹ (Eccli. XXXIII. 28) *Servo malivolo tortura et compedes, etc.*

- Hylariter ut elatio caveatur. Mt. VI. (16), *Cum ieiunatis (nolite fieri sicut hipocrite)*, et infra (17): *tu autem cum ieiunas (unge caput tuum), etc.* II. Cor. IX. (7), *Hylarem datorem (diliget Deus), etc.*

- Frugaliter ut pauper reficiatur. Augustinus: ¹⁹⁰² „Unde caro tua atteritur, ¹⁹⁰³ inde caro pauperis sustentatur.“

1897 Notandum quod quatuor sunt ¹⁹⁰⁴ genera hominum ieiunant. Unde versus: Ieiunavit ¹⁹⁰⁵
fiat om. P2
iustus, medicus, simulator, avarus.

1898 et dicitur gratissima] et Domino gratissima P2
· Ieiunat iustus. Mt. VI. (16), *Tu autem cum ieiunas, etc.* Strabo: ¹⁹⁰⁶ «Ille Domino

1899 ieiunat, qui pro amore eius se macerat et quod sibi subtrahit, alteri largitur.»
stilla] stilla P2,

· Medicus. Eccli. XXXVII. ¹⁹⁰⁷ (32), *Noli avidus esse in omni epulatione, etc.* Idem.

1900 sunt plerumque P2
XXXI. (24), *Sompnus sanitatis in homine (parco), etc.*

1901 Simulator. Mt. VI. (16), *Cum ieiunatis, nolite, etc.* Tales enim iam receperunt
ibidem om. P2
mercedem suam, scilicet laudem humanam.

1902 Avarus. Eccli. XI. (18), *Est qui locupletatur parce agendo*. Idem. XIII. (3), *Viro cupido
Non in her*
et tenaci sine ratione cum substantia. (Martinus Legionensis): ¹⁹⁰⁸ «Quod

1903 atteritur P2
manducaturus [56ra] eras, si ieiunares ¹⁹⁰⁹ da pauperibus, ut ieiunium tuum sit
saturitas anime et (non) ¹⁹¹⁰ marsupii lucrum.»

1904 sunt om. P2
Commendatur autem ieiunium: ¹⁹¹¹

1905 Unde... Ieiunavit om. P2
· A loco: quia in Paradiso fuit ¹⁹¹² institutum.

1906 Idem ibidem quia a Domino fuit institutum. De his Gene. II. (16). Et postea
eius se macerat sibi subtrahit alteri largitur
sanctificatum sunt ¹⁹¹³ ieiunavit XL diebus et XL noctibus, Mt. III. (2).

1907 A tempore: quia ante peccatum priusquam, scilicet homo peccaret, ¹⁹¹⁴ Gene. II. (16).
Eccli. XXXVII.] Eccli. XXXVIII. P2

1908 Nota etiam quod ieiunium valet ad multa, scilicet:

Martinus Legionensis] Ieronimus Pm, P2; Martinus Legionensis: Sermones (208, 646D)

1909 si ieiunares] si ieiunasses P2

1910 non om. Pm

1911 La distinction suivante est un texte continu dans Pm (sans aucun trait en marge), tandis qu'elle est clairement marquée par des signes graphiques dans P2.

1912 fuit] primitivo add. P2

1913 cum] eum P2

1914 A tempore, quia ante peccatum fuit institutum, scilicet prius quam homo peccaret P2

- 1915 Eccles. V.] Eccli. VI. Pm
 · Ad corporalem sanitatem conservandam. Eccles. ¹⁹¹⁵ V. (11), Saturitas divitis non sinit
 1916 satiatu] saturatu] P2
 eum dormire, etc. Iob. XX. (22), Cum satiatus ¹⁹¹⁶ fuerit, arctabitur, etc. Eccli. XXXI.
 (24), Sompnus sanitatis. Luc. XXI. ¹⁹¹⁷ (34), Attendite, ne graventur corda vestra, etc.
 1917 Luc. XXI.] Luc. XX. Pm, P2
 · Eccli. XXXVII. (32), Noli avidus esse, etc.
 1918 · Ad carnem ne lasciviat ¹⁹¹⁹ reprimendam. I. Cor. IX. (27), Castigo corpus meum. Col.
 1920 Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula (vulg)
 III. (5), **Montificate membra vestra, etc.**
 1919 · Ad corporalem et spiritualem pulcritudinem ¹⁹²¹ servandam. Dan. I. (15), dicitur quod
 1920 lasciviat] lasciviet P2
 Daniel et tres pueri ¹⁹²² qui cum ipso erant commederunt panem et legumen ¹⁹²³ et
 1920 Col.] Gal. Pm, P2
 biberunt aquam et ¹⁹²⁴ inventi sunt pulciores et corpulentiores pre omnibus pueris ¹⁹²⁵
 qui vescibantur cibo regio. Hoc etiam patet ¹⁹²⁶ in religiosis et secularibus. Hoc genus
 1921 ad corporalem... pulcritudinem] ad corporalem pulcritudinem et spiritualem P2
 demonum in nullo potest eigi nisi in ieiunio et elemosina, (Mt. XVII 20).
 · Item ¹⁹²⁷ ad fugam demonum faciendam.
 1922 · et tres pueri] et socii eius P2
 Ad Spiritu sancti gratiam habendam, ¹⁹²⁸ sicut patet in apostolis qui (tempore) ieiunii
 1923 gratiam Spiritus sancti receperunt, ¹⁹³⁰ (Act. II. 2.)
 1929 comederunt... et legumen] et comederunt legumina P2
 1924 et om. P2
 Quartus panis est elemosina. Hic est contra mundum. Hic... mundum om. P2 Et 1.
 notandum quod triplex est elemosina:
 1925 pre omnibus pueris] omnibus pueris P2
 · Prima consistit in cordis contritione, scilicet quando aliquis se offert Domino. Iuxta
 1926 patet] illud Eccli. XX. ¹⁹³¹ (24), *Miserere anime tue (placens Deo), etc*, quasi dicat: si vis
 1927 item om. P2
 placere Domino primo miserere anime tue, quia sicut dicit (Strabo): ¹⁹³² «Qui ordinate
 vult elemosinam dare, a se ipso debet incipere.» Prov. XI. (17), *Benefacit anime sue*
 1928 vir misericors.
 habendam] recipiendam P2
 · Secunda in proximi compassione. Iob. XXX. (25), *Flebam quondam, etc*. Gregorius:
 1929 Plus est de se ipso quam de suis dare".
 1933 tempore om. Pm
 · Tertia est in manuali largitione. LVIII. (7), Ysa. *Frange esurienti, etc*. Et Mt. (XII. 13),
 1930 receperunt] receperunt
Extende manum tuam.
 1931 Nota quod elemosina:
 Eccli. XXX.] Eccli. XX. Pm, P2
 1932 · Deum in membris suis satiat. ¹⁹³⁴ Mt. XXV. (42), *Esurivi et non dedis michi, etc*.
 Strabo] Augustinus Pm, P2; Strabo, Evangelium secundum Lucam (114, 293B) («Qui ordinate vult dare eleemosynam, a
 semetipso incipit, et deum sibi illuminat. Mt. V. (16), *Sic luceat lux vestra coram hominibus, etc*.
 1933 · Amicos spirituales conservat. Luc. XVI. (9), *Facite vobis amicos, etc*. Glossa ¹⁹³⁵
 Non invenit
 super illud: *Stulte, hac nocte, etc*, Luc. XII. (20): «Non sunt homines qui secum non
 1934 Nota... elemosina] Et nota quod ipsa elemosina in suis membris: - Deum satiat. [...] P2
 p(ossunt) (perorare), set s(ola) m(isericordia) c(omes) e(st) (defunctorum).» ¹⁹³⁶ Apoc.
 XIII. (13), *Opera enim illorum, etc*.
 1935 · Temporaliter remunerat. Prover. III. (9), *De primitiis frugum da panem, etc*. ¹⁹³⁷ Idem.
 Non invenit
 (XXVIII. 27), *Qui dat pauperi, non indigebit*.
 1936 · «Non ad peccatis et a morte liberat. Dan. III. (24), *Peccata tua elemosinis redime, etc*. Tob.
 (Ambrosius] Non sunt elemosina ab omnino peccato, etc. Idem XII. (14), *Elemosina a morte liberat*.
 III. (11), *Elemosina ab omnino peccato, etc*. Idem XII. (14), *Elemosina a morte liberat*.
 1937 · Prover. XIII. (8), *Redemptio anime viri, etc*. ¹⁹³⁹
 «Honora Dominum de tua substantia, et de primitiis omnium frugum tuarum da ei.» (vulg)

- Gratiam hominis conservat. Eccli. XVII. ¹⁹⁴⁰ (18) et [56rb] XXIX. ¹⁹⁴¹ (16), *Elemosina viri quasi signaculum* ¹⁹⁴² *cum ipso, et gratiam hominis, quasi pupillam conservabit.*
- 1938· Viam ad Paradisum preparat. Prover. XVIII. (16), *Donum hominis dilatat viam eius.*
« [...] quoniam elemosyna ab omni peccato et a morte liberat» (vulg: Tob. XII. 11.)
- Eternaliter remunerat. Eccli. XII. (2), *Benefac iusto, et habebis retributionem, etc.* Luc. ¹⁹³⁹ (VII. 38), *Dona et dabitur vobis.*
- 1940 [marg] Notandum quod licet ieiunium bonum sit, in multis tamen preferitur oratio. ¹⁹⁴³
Eccli. XVII.] Eccli. XXVIII. Pm, P2
- 1941 Quintus panis est oratio. Hic est contra diabolum: Notandum... oratio] Quintus panis... 1.
Eccli. XVII... et XXIX.] Eccli. XXVIII. Redemptio anime viri divitie eius, etc, et eiusdem XXXIX. P2
contra diabolum inv. P2
- 1942 Signaculum] sacculus Pm, P2
- Primo quia facilius est. Debilis enim egrotus non potest ieiunare. Pauper non potest
1943 elemosinam dare, quilibet tamen eorum ¹⁹⁴⁴ potest orare. Unde Glossa ¹⁹⁴⁵ super illum
locum, Ps. (XXXVI. 21), *Iustus autem miseretur et retribuet, etc.* «Semper est quod
1944 de homine saltem orationem ¹⁹⁴⁶
quilibet homo saltem orationem ¹⁹⁴⁶ P2
- 1945· Secundo quia velocius. ¹⁹⁴⁷ Unde Glossa ¹⁹⁴⁸ super illum locum, ¹⁹⁴⁹ (Ps. LXXXVII. 3),
Gl. interl. III. 137v
Intra in conspectu tuo oratio mea: «Magna virtus pure orationis que quasi quedam
1946 persona ad Deum intrat, et mandatum peragit, quo caro pervenire nequit.» Eccli.
saltem orationem saltem et orationem P2
XXXV. (21), Oratio humiliantis se nubes penetrabit, etc.
- 1947· Tertio quia delectabilior ¹⁹⁵¹ (Nichil omnium) ¹⁹⁵² delectabilius quam oratione loqui ad
secundo... velocius secundo quia melior est P2
Dominum vel cum Domino. Luc. XVIII. (13), *Deus propitius esto michi peccatori.*
- 1948 Gl. marg. 2. 16v
Gene. XVIII. (27), *Dixit Abraham: Loquar ad Dominum meum (cum sim pulvis et*
cinis), etc. Ubi notatur captatio benivolentie. *Cum sim pulvis.* Hic notatur postulatio
1949 gratie, quasi dicat sine te non possum. ¹⁹⁵³ *Et cinis.* Hic notatur insinuatio proprie
fragilitatis et miserie.
- 1950· Quarto quia Domino propinquior. ¹⁹⁵⁴ Elemosina enim per manum pauperis ad Deum
Eccli. XXXV.] Eccli. XXV. P2
mittitur. Carnis maceratio per corporis afflictionem Deo offertur. Set oratio quasi facie
1951 delectabilior] est add. P2 ¹⁹⁵⁵
ad faciem Deum ¹⁹⁵⁵ alloquitur dicens: Ps. (L. 3), *Miserere mei Deus, etc.* Rabanus
1952 sive Ysidorus: ¹⁹⁵⁶ «Qui velit ¹⁹⁵⁷ cum Deo esse, frequenter debet orare et legere. Nam
Nichil omnium P2, Mich. II. Pm ¹⁹⁵⁸
cum oramus, ipsi cum Domino ¹⁹⁵⁸ loquimur; cum legimus, Deus nobiscum loquitur.»
- 1953· Quinto quia consolabilior ¹⁹⁵⁹ Oratio enim ab omni consilio destituta non consolatur
Ubi notatur quod postulat capere
postulatio gratie eiusdem sicut in Paral. XX. (12) dicitur: *Cum ignoremus quid facere debeamus, hoc solum*
habemus residuum, ut oculos nostros dirigamus ad te. ¹⁹⁶⁰ Ps. (CXIX. 1.), *Ad*
1954 *Dominum cum tribularer, cla(mavi), etc.* Ion. II. (2), *Oravit Ionas ad Dominum Deum*
propinquior] P2
- 1955 Deum] presentem add. P2
- 1956 Isidorius, Sententiae (83, 679B) et Rabanus Maurus, Homiliae (110, 89B) ou Id. De ecclesiastica disciplina (112,1233D).
- 1957 velit] vult P2
- 1959 consolabilior] est add. P2
- 1960 «Sed cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.» (vulg)

suum, et exauditus est, etc. Tob. III. (21), *Hoc autem habet pro certo omnis qui colit te, etc.*

- Sexto quia efficator. ¹⁹⁶¹ Virtus enim orationis demones superat. Mt. XVII. ¹⁹⁶² (20), *Hoc genus demonum non eicitur nisi per orationem, etc.* Psal. (CXVIII. 115), *Declinate a me, maligni, etc.*

Notandum quod tribus modis oramus:

- Erecti ut cum Domino nos surrexisse ostendamus. I. Cor. XV. (51), *Omnes quidem resurgemus, etc.* Vel erecti oramus ad ostendendum quod pro celestibus facti sumus et hoc mente et corpore querimus, et quod in rebus terrenis sustentamentum ¹⁹⁶³ solummodo querere debemus. Heb. XIII. (14), *Non habemus hic manentem civitatem, etc.* I. Thi. VI. (8), *Habentes alimenta, etc.* [56va]
- Prostrati causa humilitatis, quasi dicat quilibet cum Abraham, Gene. XVIII. (27), *Loquar ad Dominum meum, etc.* Eccli. XXXV. ¹⁹⁶⁴ (21), *Oratio (humiliantis se nubes penetrabit), etc.*
- Genibus flexis ut ostendamus quod tam mente quam ¹⁹⁶⁵ corpore Deo servire debemus. Unde insignum particularis obsequii. Unum genu tantum coram domino terreno flectimus et duo ¹⁹⁶⁶ coram Deo. Ephes. III. (14), *Ego flectu genua mea, etc.*
¹⁹⁵⁸ ipsi cum Domino] ipsi Domino P2
¹⁹⁶⁷
- ¹⁹⁶¹ Item cum oramus manus ad celum levamus ad similitudinem Moysi qui quando ¹⁹⁶⁸ manus levabat vincebat Israel, quando ¹⁹⁶⁹ remittebat vincebat Amalech, Exod. XVII. (11). Tren. ¹⁹⁶² Mt. XVI. (41), *Levate manus corda nostra cum manibus, etc.* Gregorius: ¹⁹⁷⁰ „Cor cum manibus levat qui orationem suam ¹⁹⁷¹ operibus roborat“. I. Thi. II. (8), *Levantes puras manus, etc.*
¹⁹⁶³ et quod... sustentamentum] ut quod ¹⁹⁷² in rebus terrenis, sumus victu ¹⁹⁷³ ut sic cooperentur sibi pectus, lingua, ¹⁹⁶⁴ manus. Ubi notatur dolor contritionis, clamor confessionis, labor satisfactionis. Ac si dicamus: Paccavimus cogitatione, locutione et opere. Luc. XVIII. (13), *Puplicanus a longe stans, etc.*
¹⁹⁶⁵ quam P2, qui Pm
- ¹⁹⁶⁶ Item quia quinque sensibus peccavimus, ideo ¹⁹⁷⁴ V. digitis culpas nostras percutimus. Augustinus: ¹⁹⁷⁵ „Qui tundit ¹⁹⁷⁶ pectus et non corrigit, sollicitat peccatum et ¹⁹⁶⁷ Eph. III. Ego flecto cor meum, etc. P2, «Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri, Iesu Christi [...]» (vulg)
- ¹⁹⁶⁸ quando] cum P2
- ¹⁹⁶⁹ quando] cum P2
- ¹⁹⁷⁰ Gregorius, Moralia (76, 43A)
- ¹⁹⁷¹ suam] bonis P2
- ¹⁹⁷² cum oramus om. P2
- ¹⁹⁷³ tundimus] tondimus P2

non tollit“.

Notandum quod licet V. panes sint asperi ad vescendum, si cum ¹⁹⁷⁷ duobus piscibus condiantur, scilicet timore et spe, erunt suaves. ¹⁹⁷⁸ Unus sumptus est de aqua salsa, scilicet timor, qui provenit ex amaritudine pene, alter vero ¹⁹⁷⁹, scilicet spes, de aqua dulci ¹⁹⁸⁰ quia de dulcedine glorie provenit. De hiis duobus piscibus, scilicet timore et spe: Deut. ¹⁹⁸¹ XXIII. (6), Non accipies loco pignoris inferiorem et superiorem molam. Mola inferior est spes, que semper firma est, et ista sustentamur ne in foveam desperationis cadamus cum Chaim. Eccli. II. (11), Respicite, filii, nationes hominum, etc. Ysa. XL. (31), Qui sperant in Domino, (mutabunt), etc. Mola superior est timor qui reprimit inferiorem molam, scilicet spem, ne presumamus, ¹⁹⁸² et sicut mola superior est semper ¹⁹⁸³ in motu et in circuitu, ita timor facit circuire angulos conscientie, ne ibi peccatum aliquod remaneat. Prover. XIV. (16), Sapiens timet, etc. Eccli. XVIII. (27), Homo sapiens in omnibus metuit, etc. Eccli. XI. (27), In die bonorum, non immemor sis malorum, quasi dicat: In die prosperitatis sis memor adversitatis, et in die adversitatis sis memor beneficiorum Dei. ¹⁹⁸⁴ Christus enim in cruce positus habuit Mariam a dextris, Iohannem vero ¹⁹⁸⁵ a sinistris. Per crucem Christi presentem vitam intelligimus, que [56vb] tota est, quasi quidam cruciatus. Hic habet dextram et sinistram et quinque prosperitatem, quinque asperitatem, immo sepe et Mariam. ¹⁹⁸⁶ Set Maria, id est amaritudo adversitatis, debet esse a dextris, ne extollamur in prosperis, et Iohannes, id est gratia Dei et beneficiorum eius memoria, sit a sinistris, ne desperemus in adversis.